

UBND TP GIA NGHĨA  
TRƯỜNG TH NGUYỄN BÁ NGỌC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 10 /KH-NBN

Nghĩa Tân, ngày 11 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

V/v tổ chức Hội thi “Viết chữ đẹp” cấp trường dành cho học sinh  
năm học 2024-2025

Thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2024-2025, trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc triển khai tổ chức Hội thi “Viết chữ đẹp” cấp trường dành cho học sinh, cụ thể như sau:

### A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Duy trì và đẩy mạnh phong trào Viết chữ đẹp của học sinh; trau dồi kỹ năng viết chữ và trình bày sạch đẹp; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục ở của nhà trường;

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của người giáo viên trong việc giáo dục và rèn luyện học sinh. Đồng thời động viên, khích lệ các thầy cô giáo tiếp tục công tác rèn luyện chữ viết và duy trì nền nếp, thói quen tốt trong học tập cho học sinh;

- Huy động sự quan tâm, giúp đỡ của cha mẹ học sinh và toàn xã hội đối với việc “Luyện nét chữ - Rèn nét người” cho học sinh; góp phần giáo dục học sinh về tình yêu và giữ gìn vẻ đẹp, sự trong sáng của tiếng Việt.

#### 2. Yêu cầu

- Tổ chức hội thi theo hình thức phù hợp, tạo phong trào thi đua sôi nổi nhằm đánh giá đúng thực chất quá trình học tập và rèn luyện của học sinh;

- Đảm bảo tính khách quan, công bằng;

- Các hoạt động của hội thi không làm ảnh hưởng đến hoạt động dạy - học của các nhà trường.

### B. THỂ LỆ DỰ THI

#### 1. Đối tượng dự thi

Học sinh từ lớp 1- lớp 5, đang học tập tại trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc;

#### 2. Số lượng dự thi

- Không giới hạn số lượng nhưng phải đảm bảo về mặt chất lượng học sinh tham gia dự thi. Danh sách HS tham gia gửi qua gmail [giaoviennguyenbangoc@gmail.com](mailto:giaoviennguyenbangoc@gmail.com) hoặc Zalo nhóm Giáo viên chủ nhiệm chậm nhất ngày thứ Ba ngày 08/04/2025.



### 3. Hình thức thi

Nhà trường thành lập 01 Hội đồng tổ chức coi thi tại trường.

Viết chữ đẹp theo mẫu chữ viết trong trường tiểu học ban hành theo Quyết định số 31/2002/QĐ-BGDĐT, ngày 14 tháng 6 năm 2002 về việc ban hành mẫu chữ viết trong trường Tiểu học;

#### Nội dung bao gồm:

\* Học sinh viết một bài trên giấy kẻ ô li:

Đối với lớp 1: Chữ cái viết thường cỡ nhỏ, chữ số cỡ nhỏ, từ và câu cỡ nhỏ;

Đối với lớp 2-5: Chữ cái viết hoa cỡ nhỏ, chữ số cỡ nhỏ, đoạn văn (hoặc đoạn thơ) cỡ nhỏ.

### 4. Hồ sơ dự thi, thời gian, địa điểm thi

#### 4.1. Hồ sơ dự thi

- Lập danh sách dự thi theo mẫu đính kèm. Danh sách HS tham gia gửi qua gmail [giaoviennguyenbangoc@gmail.com](mailto:giaoviennguyenbangoc@gmail.com), chậm nhất ngày thứ Ba ngày 08/04/2025.

#### 4.2. Thời gian, địa điểm thi

- Thời gian thi viết: 14h00 ngày 11/04/2025 (chiều thứ Sáu).

- Địa điểm thi viết: Tại trường;

### 5. Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ kết quả hội thi, Ban tổ chức ban hành quyết định, giấy khen cho các cá nhân đạt thành tích, cụ thể như sau:

- Giải A: 3 giải/khối lớp

- Giải B: 3 giải/khối lớp

- Giải C: 5 giải/khối lớp

- Công nhận: Tùy vào tình hình thực tế cuộc thi;

Nhà trường sẽ chọn bài viết của các học sinh đạt giải A, B, C tại hội thi “Viết chữ đẹp” này để tham gia dự hội thi cấp thành phố (Nếu tổ chức).

## C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với Nhà trường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi đảm bảo đúng yêu cầu và thể lệ Hội thi;

- Quyết định thành lập Hội đồng ra đề, Hội đồng coi thi, Hội đồng chấm thi và Quyết định khen thưởng đúng quy định;

- Đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức cho học sinh tham gia Hội thi;

- Tổng kết và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo, theo quy định.

### 2. Các giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai kế hoạch hội thi đến toàn thể phụ huynh được biết để tuyên truyền, phối hợp tham gia hội thi đạt kết quả cao;

- Lập hồ sơ đăng ký danh sách học sinh thi theo đúng quy định;

### **3. Kinh phí tổ chức và kinh phí khen thưởng**

#### **3.1. Kinh phí tổ chức**

- Kinh phí tổ chức hội thi và tham gia Hội thi: Từ nguồn kinh phí của đơn vị theo thẩm quyền ban hành Quyết định.

#### **3.2. Kinh phí khen thưởng**

Giấy khen: Trích từ quỹ BĐDCM học sinh nhà trường;

Khen thưởng: Được trích từ quỹ BĐDCM học sinh các lớp năm học 2024-2025.

Trên đây là kế hoạch hội thi Viết chữ đẹp dành cho học sinh cấp trường của trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc năm học 2024-2025. Nhận được công văn này, Nhà trường yêu cầu các đồng chí giáo viên triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, yêu cầu các đồng chí báo cáo về Ban giám hiệu nhà trường để được xử lý kịp thời./.

#### **Nơi nhận:**

- GVCN (t/h);
- Lãnh đạo PGDĐT (b/c);
- Lưu: VT.



*Nguyễn Thị Nhuận*